28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.386 Quinta-feira, 04 DE MAIO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 381 DE 02 DE MAIO DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, pu-
blicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege as leis 07/91
e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº 2023/2027958.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 28.12.2022, o contrato administrativo da servido-
ra ANA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA BARBOSA, matrícula nº 5327172/1, cargo
de Médico, lotada na Unidade de Referência Especializada – Materno Infantil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 02.05.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 933087
Portaria nº 423 DE 28 DE ABRIL DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
Considerando o disposto nos artigos 199, 201 e 202 da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994;
Considerando os fatos denunciados nos autos do 2021/1206302 e
processos conexos, designada pela Portaria nº 979 de 26/10/2022, DOE
35.178 de 07/11/2022.
Considerando a solicitação constante no Ofício Nº 103/2023/CPS/NC/SES-
PA, de 28 de abril de 2023, a qual solicita a publicação da portaria de pror-
rogação, para que se concluam as investigações referentes aos processos
supramencionados;
RESOLVE:
I - DETERMINAR a continuidade dos trabalhos relativos à SINDICÂNCIA
ADMINISTRATIVA, a qual apura a (Apuração de fatos ocorridos no dia
20/10/2021 no HRT no Município de Tucuruí – PA, onde, supostamente
ocorreu conduta irregular perpetrada pela servidora K. C. M. C) nos termos
do Art. 199; Art. 201 e 202 da Lei Estadual nº 5.810/1994.
II - Prorrogar o prazo de validade da Comissão Especial por mais 30 (trinta) dias;
III - Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-
se exclusivamente aos trabalhos apuratórios, reportar-se diretamente à
autoridade e órgãos da Administração Pública e proceder às diligências
necessárias à instrução processual;
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, de 28 de abril de 2023.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 933141
Portaria nº 424 DE 28 DE ABRIL DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e;
Considerando a solicitação da Comissão Especial de Sindicância/Nível Cen-
tral/SESPA nos termos do Ofício nº 104/2023/CPS/NC/SESPA de 28 de
abril de 2023;
RESOLVE:
I - Determinar a continuidade dos trabalhos relativos à Sindicância Admi-
nistrativa nº 2021/457440 e processos conexos, nos termos do Art. 199 da
Lei Estadual Nº 5.810/1994;
II - Prorrogar o prazo de validade da Comissão Especial por mais 30 (trinta) dias;
III. Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-se
exclusivamente aos trabalhos apuratórios, reportar-se diretamente às au-
toridades e órgãos da Administração Pública e proceder às diligências ne-
cessárias à instrução processual;
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 28 de abril de 2023.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 933145
PORTARIA N° 379 DE 28 DE ABRIL DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege
as leis 07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº
2023/505831.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 12/04/2023, o contrato administrativo da servi-
dora LARISSA DO SOCORRO DE CASTRO GOMES, matrícula nº 5955197/1,
cargo de Enfermeiro, lotada no Hospital Regional - Abelardo Santos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 28.04.2023.

PORTARIA N° 380 DE 28 DE ABRIL DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege
as leis 07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº
2023/505831.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 30/04/2023, o contrato administrativo da servi-
dora MAYARA THAYSE DE OLIVEIRA PIMENTEL, matrícula nº 5955688/1,
cargo de Enfermeiro, lotada no Hospital Regional - Salinópolis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 28.04.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 933314
PORTARIA N° 382 DE 02 DE MAIO DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege
as leis 07/91 e 077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº
2023/2082395.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 01/05/2023, o contrato administrativo do servidor GA-
BRIEL PRUSCH FERNANDES, matrícula nº 5958043/2, cargo de Médico-Regu-
lador, lotado no Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 02.05.2023.
PORTARIA N° 383 DE 02 DE MAIO DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe
são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, publica-
do no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege as leis 07/91 e
077/11, conforme processo eletrônico administrativo nº 2023/2073285.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 18/04/2023, o contrato administrativo da servi-
dora REJANE BRITO PEREIRA, matrícula nº 5955688/1, cargo de Contador,
lotada na Diretoria Administrativa e Financeira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 02.05.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 933182

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO 4º TA AO CONTRATO Nº 040/2020 –
DOE Nº35.384 de 03/05/2021 – Protocolo nº 932380.
ONDE SE LÊ: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo
de vigência do Contrato nº 040/2020, por 12 meses e acréscimo na clau-
sula terceira do item 3.2. no qual permite que o contrato 40.20 pode ser
aditivado observando o disposto no art. 57, II da Lei Federal nº 8.666/93.
LEIA-SE: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de
vigência do Contrato nº 040/2020, por 12 meses.

Protocolo: 933144
ERRATA da Publicação referente ao Convênio nº 63/2022 – Prefei-
tura Municipal de Xinguara, Publicada no DOE Nº 35.028, do dia 30
de junho de 2022, sob o protocolo de nº 821487.
Onde lê:
Vigência: 29/06/2022 a 28/12/2023
Leia-se:
Vigência: 29/06/2022 a 28/06/2023

Protocolo: 933239
ERRATA

No D.O.E. 35.345 de 30/03/2023, que publicou o EXTRATO DA DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO Nº 046/GECOM/SESPA/2022 - Protocolo 920536
ONDE SE LÊ: liminar em favor de J.A.L.C
LEIA-SE: liminar em favor de A.M.M.N.
Belém (PA), 27 de abril de 2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Respondendo pela Secretaria de Estado de Saúde Pública
Portaria 422 de 26 de abril de 2023

Protocolo: 933327

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 034/2021 -
PROCESSO Nº 2023/2007104

PARTES: SESPA E A EMPRESA PBS – PARÁ BRASIL SEGURANÇA ESPECIA-
LIZADA LTDA.
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo
de vigência do Contrato n° 034/2021 por mais 12 (doze) meses.
DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 034/2021,
por mais 12 (doze) meses, a contar de 03/05/2023 a 02/05/2024.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:A presente despesa está prevista na seguin-
te dotação orçamentária: Projeto Atividade:8338, Elemento de Despesa:
339037, Plano Interno: 4120008338C, Fonte de Recurso: 0.1.500.1002.03
/ 0.2.500.1002.03/ 0.1.500.0000.01 / 0.2.500.0000.01 e Ação: 282998.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato nº
034/2021, não alteradas por este Termo Aditivo.
Data de assinatura: 28 de abril de 2023.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020-
Ordenador de despesa

Protocolo: 933402